UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 09/81

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

Oes regulamentares, tendo em vista o que consta do processo

n9 1.050/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

13.07.81 e
CONSIDERANDO os problemas aflorados para a execução

do Estágio I do Curso Médico, no segundo semestre de 1981;

CONSIDERANDO a sobrecarga aparente, resultante das

opções dos alunos do referido Estágio I e
CONSIDERANDO que tal situação deve ser sanada, de

forma emergencial para o citado semestre, 	independentemente

de medidas definitivas que serão tomadas para os 	semestres

subsequentes,

RESOLV E:

1 - Ficam colocadas ã disposição dos alunos as se

guintes opções, vigentes para o Estágio I do Curso Médico, no

semestre 81/2, podendo esses limites variarem para um máximo

de 20% (vinte por cento):

Clínica Médica - 15 vagas

Clínica Cirúrgica - 15 vagas

Pediatria e Puericultura - 15 vagas

Ginecologia e Obstetrícia - 15 vagas

Outras Disciplinas - 15 vagas.

2 - Ficam modificados os dizeres do parágrafo 29 do

artigo 10 das Normas de Estágio Final do Curso Médico, que se

adaptarão aos limites estabelecidos no item 1 da presente Re

solução.

Mod. UFES — G 53

moo(

-2-

3 - Permanecem em vigor os demais artigos das aludi

das Normas de Estágio, com as modificações já efetuadas pelo

Conselho Departamental, ãs quais se incorpora a presente Reso

lução.

Sala Professor Cassiano Anto io Mora, em 17 dei,  ju

C
!

lho de 1981.

Prof. THOMAS TOMMASI
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 08/81

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

c6es regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n2 0749/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

27.05.81,

RESOLV E:

designar o Professor DUMITH CHEQUER BOU-HABIB, para

Representante do Departamento de Patologia junto à COMISSÃO

PERMANENTE DE INTEGRAÇÃO CURRICULAR do CURSO DE ENFERMAGEM -

desta Universidade, em substituição à Professora Ivana Vieira
4 de Mello Loureiro.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de ju

nho de 1 981.

63-e-L,Í-feN
Prof. THOMAZ TOMMASI

Presidente

G53
/mir

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N2 07/81

O Conselho Departamental do Centro Hiomêdico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de auas atribui

çOes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n2 0426/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia
27.05.81,

RESOLV E:

designar o Professor PAULO NICOLA COPOLILLO,para Re

presentante do Departamento de Medicina Social junto à COMIS

SX0 PERMANENTE DE INTEGRAÇÃO CURRICULAR do CURSO DE DIREITO

do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas da Universidade.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de ju

nho de 1981.

Prof. THOMAZ TOMMASI
Presidente

/m ir
Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ne 06/81

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

çOes regulamentares e

Considerando que, em sessao ordinária levada a efei

to no dia 27.05.81, foi denunciado pelo Representante Estudan

til que as aulas práticas da disciplina de Neurologia não es

tavam sendo ministradas por falta de pacientes, uma vez que

os doentes neurolbgicos estavam sendo encaminhados aos profis

sionais não docentes, contratados pelo Hospital Universitário

Cassiano Antonio Moraes,

RESOLVE:

designar os Professores UVARO DE LIMA MACHADO, XA

VIER CALFA e GELCILIO COUTINHO BARROS para, sob a Presidência

do primeiro, procederem sindicancia confidencial a fim de e

quacionar o problema apresentado e sugerir solução.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 	de

maio de 1 981.

Prof. OMAZ TOMMASI
Presidente

Rm/mir
Mod. UFES — G 53

maio de 1 981.

Sala Professor Cassiano Antoni:bo raes, em 08 de

(
r.

a_CW,
Prof. T

Pr
TOMMASI

ente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 05/81

O Conselho Departamental do Centro Biomêdico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui
oSes regulamentares e tendo em vista o que consta dos proces

sos n2s. 0477 e 0483/81, apreciados na sessão ordinária reali

zada no dia 24.04.81,

RESOLV E:

designar os Professores DULCINO TOSE e ROBERTO VIEI

RA DETTOGNI para Representantes do Departamento de Morfologia

junto às Comissaes Permanentes de Integração Curricular dós
Cursos de Enfermagem e Ciências Biológicas, respectivamente.

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 04/81

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

çaes regulamentares e tendo em vista o que consta dos proces

sos n2s. 0257 e 0258/81, apreciados na sessão ordinária rea-

lizada no dia 03.04.81,

RESOLV E:

designar as Professoras TÂNIA MARA ALVES PRATES e

MARIA BERNADETH DE SÀ FREITAS para Representantes dos Departa

mentos de Ciências Fisiológicas e Morfologia, respectivamente,

junto à Comissão Permanente de Integração Curricular do Cur

so de Psicologia da Universidade.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 23 de

abril de 1 981.

Prof. THO A TOMMASI
Presidente

Mod. UFES — G 53
/mir

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 03/81

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui

oSes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n2 0325/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

03.04.81,

RESOLV E:

designar o Professor PAULO MAURICIO FULGÊNCIO DE A

VELAR para Representante do Departamento de Ciências Fisioló-

gicas junto à Comissão Permanente de Integração Curricular do

Curso de Enfermagem, em substituição ao Professor Ademar Viei

ra de Barros.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 23 	de

abril de 1981.

Prof. TH 	TOMMASI
Presidente

Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 02/81

O Conselho .Departamental do Centro Biomedico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribui-

çaes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n2 0324/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

03.04.81,

RESOLV E:

designar a Professora ZILMA MARIA ALMEIDA CRUZ para

Representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto

à Comissão Permanente de Integração Curricular do Curso de Fi

sica da Universidade.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 23

de

abril de 1 981.

__gaçeçr

Prof. THO 	OMMASI
Presidente

/mir
Mod. UFES — G 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 01/81

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n2 0072/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

09.03.81,

RESOLV E:

I 	- alterar o artigo 92 e o ncaputle dos 	artigos

10 e 11 das Normas de Estágio Final do Curso de Medicina apro

vadas em sessão ordinária realizada no dia 17.01.80, os quais

passarão a vigorar, a partir do período 81/1, com a seguinte

redação:

Artigo 92 - A carga horária do Estágio será

de 40 (quarenta) horas semanais, cumprida em

atividades do Núcleo Comum e da Área de Opção.

Parágrafo único - A carga horária estabeleci-

da neste artigo englobará o horário destinado

às atividades de Pronto Socorro.

Artigo 10 - O Estágio será constituído, obri

gat6riamente de:

- Nácleo Comum
II - Área de Opção.

Artigo 11 - O Núcleo Comum compreende ativida

des nos seguintes setores:

a' - Clínica Medica
b) - Ginecologia e Obstetrícia
c - Medicina Social
d) - Pediatria e Puericultura
e, - Clínica Cirúrgica e Emergência 14

dica.

RM/mir
Mod. UFES — G 53

II - determinar à Comissão de Coordenação e Avalia

çao de Estágio do Curso de Medicina, o fiel cumprimento do pe

ríodo de matrículas, sem o que as disciplinas envolvidas COM

o Núcleo Comum não poderão coordenar a sua programação.

III - determinar à Comissão de Coordenação e Avalia

çao de Estágio do Curso de Medicina o cumprimento de sua com

petância prevista no Regimento do Centro Biomédico.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em0 	de

março de 1 981.

Prof. THOM TOMMASI
Pre dente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011